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 چکیده

ورد توجـه مـنحوه رفتار با زنان زندانی به عنوان یکی از اقشار آسیب پذیر جامعـه در سراسـر جهـان 

ادی بـه نظام های حقوقی کشورهای مختلف بوده و در این راستا در مجموعه قوانین داخلی نیـز مـو

ش ال پـیاین قشر از زندانیان اختصاص داده شده است. در بعد بین المللـی هـم، بـالر بـر پنجـاه سـ

 ه در مـوردسندی تحت عنوان قواعد حداقل استاندارد با زندانیان در سازمان ملل به تصویب رسید ک

زمـره  همه زندانیان به طور یکسان اجرا و اعمال می شود. این سند از حیـث گسـتره شـمول آن در

 تحـت اسناد بین المللی حقوق بشر محسوب می شود. با توجه به این که صرفا حقوق افـراد خاصـی

یـرد؛ از گعنوان زندانیان را مورد حمایت قرار می دهد در دسته اسناد خاص بـین المللـی قـرار مـی 

م آور حیث ماهیت، سند یاد شده دارای جنبه اعلامی است و از این جهت بر دولـت هـای عضـو الـزا

 ب و یـابا قاطعیت می توان گفت که هیچ مکتنیست، بلکه صرفا دارای ارزش اخلاقی و سیاسی است 

م نظامی در جهان یافت نمی شود که ضمن ایجاد محدودیت های خاص قـانونی بـرای مـتهم و مجـر

ام مناسـب اقـد»قائل به پذیرش و قبول حقوق مسلم انسانی برای این افراد نباشد. در کشور مـا نیـز 

ی قـوه به عنوان وظیفه ای بـرا قانون اساسی 156اصل  5قسمت دوم بند در « برای اصلاح مجرمین

حکـام ای، سازمان زندان و به طور کلـی متولیـان اجـرای ییه شناخته شده است که مراجع قضایقضا

لمللی سناد بین اااز همین رو ما در این مقاله برآنیم تا با بررسی  کیفری تحت مدیریت آن قرار دارند.

ان ی و ایـرللـعام و خاص و با شیوه کتابخانه ای به کنکاش در حقوق زنان زندانی در قوانین بـین الم

 بپردازیم.
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 مقدمه

شرایط زندگی در یک زندان تأثیر سرنوشت سازی بـر حفـظ عـزت نفـس و حیثیـت زنـدانیان دارد. 

ا در محل خواب او، تخت خـواب، آیدارد: ی به عوامل مختلفی بستگی سلامت جسمانی و روانی زندان

که وی باید بر پتوهای مندرس روی زمین بخوابد؟ آیـا او  ملافه و پتو در اختیار او می گذارند، یا این

که باید به زندانبان التمـاس کنـد تـا او را بـه دستشـویی  آزادانه می تواند به دستشویی برود، یا این

چندبار می تواند استحمام کند؟ زندانی چه لباس هـایی مـی ببرد؟ در یک فاصله زمانی مشخص وی 

 ......می شود و محتوی غذا چیست؟ و  تواند بپوشد؟ غذای زندانی در کجا سرو

مهم ترین قوانینی که در زمینه دفاع از حقوق بشر نگاشته شده اند همگی بر حـق احتـرام بـه شـأن 

ن حق را در صدر بند اول خـود قـرار داده اسـت. انسانی تأکید کرده اند. بیانیه جهانی حقوق بشر، ای

 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی اعلام می کند: 10ماده 

با هر انسانی که از آزادی محروم شده باید طبق شـئون انسـانی و بـا احتـرام بـه حیثیـت برآمـده از 

جموعه اصول حفاظت از شخصیت انسانی او رفتار شود. اصول بنیادین مربوط به رفتار با زندانیان و م

تمامی افرادی که به نحوی از انحأ در زندان یا بازداشت به سر مـی برنـد، در نخسـتین سـطور خـود 

 (24، 92)ابراهیمی، حاوی تمهیدات مشابهی هستند.

 شرایط نامساعد حبس نه تنها تجاوز به حیثیت زندانی محسوب می شود بلکه می تواند جـزو تنبیـه

خطرناک برای سلامتی و حتی زندگی زندانی به حساب آید: به همین دلیـل،  های خشن، ناعادلانه و

شرایط بد زندان نوعی تجاوز به حق مسلم زندانی است که نباید مجبور بـه تحمـل شـکنجه و دیگـر 

بیانیه جهانی حقـوق  5مجازات هاو رفتارهای خشن، غیرانسانی و تحقیر آمیز شود، این اصل در ماده 

 بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، کنوانسیون مبارزه با شکنجه و دیگر مجـازات میثاق 7بشر، ماده 

از مجموعـه اصـول  6ها و رفتارهای خشن، غیرانسانی و تحقیر آمیز، و به صورتی صریح تر در اصـل 

حفاظت از تمامی افرادی که به نحوی از انحا در زندان یا بازداشت به سر می برند، مورد تأکیـد قـرار 

در برخی موارد، شرایط ناگوار حـبس بـه طـور عمـدی بـر زنـدانی  (26، 1374)مهرپور، ست.گرفته ا

تحمیل می شود تا شخصیت او را خرد کنند، یا او را عصبانی نمایند و یا او را مجبور به دادن شهادت 

هـا، همـان  RMTو یا اعتراف کنند. شرایط بد زندان می تواند ناشی از بی توجهی مقامات نیز باشـد.

گونه که خواهیم دید، دارای چندین ماده مشـروح هسـتند کـه بـه جنبـه مـادی زنـدگی در زنـدان 

 پرداخته اند.
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 اسناد بین المللی عام راجع به حقوق زندانیان

 ها: RMTبررسی 

 محل اقامت

ها اختصـاص مـی یابـد حتمـا  ها و اتاق های انفرادی که برای نگهداری شبانه زندانی سلول 9قاعده 

نفره باشد. اگر بنا بر دلایل خاص، مانند ازدحام موقتی، اداره مرکزی زندان مجبور به عـدول باید یک 

از این قاعده گردد، در هر صورت باید از اسکان دادن دو زندانی در اطاق یا سلول یک نفره خودداری 

ی دو های انفرادی قابل ترجیح است، اما تجربه نشـان داده اسـت کـه نگهـدار کند. هرچند که سلول

زندانی در یک سلول همیشه نامناسب نیست، به شـرطی کـه مسـاحت اتـاق، تهویـه، اثـاث، وسـایل 

از این نظر فاقد اعتبار است. اگر بنا بـر دلایـل  9بهداشتی و غیره منطبق بر استانداردها باشد. قاعده 

است تمامی  داشته شود، اداره زندان موظف خاص، در هریک از سلول ها بیش از یک نفر زندانی نگه

)مرکز امـور مشـارکت های لازم برای پیشگیری از هر نوع سوءاستفاده جنسی را به کار بندد. احتیاط

 (30، 87زنان ریاست جمهوری، 

ها را رعایت کند، از جمله استانداردهای مربوط  RMTاداره زندان موظف است نکات تعیین شده در 

 -روشـنایی و تهویـه؛  -ارتفـاع سـقف؛  -می کند؛  حجم فضایی که هر زندانی اشغال -به عوامل زیر 

وسـایل خـواب و  -سهولت استفاده از توالت، دستشویی و دوش استحمام در داخل یا خارج سـلول؛ 

 اثاثیه لازم برای مرتب کردن وسایل شخصی.

 زمانی که برای اسکان زندانیان از خوابگاه استفاده می شود، زندانیان باید بـه دقـت انتخـاب شـوند و

ها، خوابگـاه هـا بایـد بـه طـور  ها قادر به سکونت در چنین شرایطی هستند. شب گردد که آن ثابت

مرتب تحت نظارت قرار بگیرند و نحوه نظارت منطبق بر نوع زندان خواهد بـود. زنـدگی در خوابگـاه 

د از مشکلات متعددی را از نظر امنیتی به وجود می آورد. مجرمان حرفه ای و افراد خشن مـی تواننـ

هـای  شرایط خوابگاه برای سوءاستفاده از زندانیان ضعیف تـر بهـره بـرداری کننـد و یـا بـه فعالیـت

ناشایست دیگری مانند باندبازی و باجگیری دست بزنند. از سوی دیگـر، ایجـاد زمینـه بـرای رعایـت 

بسـیار آمده است، در محـیط خوابگـاه  9ها همان گونه که در پاراگراف  RMTالزامات ذکر شده در 

 دشوار است.

مأموران زندان پیش از انتقال یک زندانی به خوابگاه، باید کاملا هشیار باشند. زندانیانی که در داخـل 

یا خارج زندان سابقه خشونت دارند، به هیچ وجه نباید در خوابگاه اسکان داده شوند. طبق الزامی که 
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هـا  هـداری شـوند کـه از نظـر زنـدانبانفوق ذکر شده، فقط زندانیانی باید در خوابگـاه نگ RMTدر 

استعداد زندگی جمعی را دارند. تازه واردان )متهمان، تازه محکومان و زندانیان منتقل شده( تا زمانی 

 ها برای زندگی جمعی ارزیابی نشده است، نباید در خوابگاه اسکان داده شوند. که میزان توانایی آن

ت باید یک نفر زندانبان بر امور آنجا نظارت کند. او بایـد برای کنترل صحیح خوابگاه، در تمامی ساعا

به طور دائم در فاصله ای که صدای خوابگاه قابل شنیدن است مستقر شود و آماده باشـد در صـورت 

بروز حادثه به استمداد یا مداخله بپردازد. بازدیدها باید به طور پنهانی و طوری سازماندهی شود کـه 

 رد.خواب زندانیان برهم نخو

هـا در ایـن  RMT86 ها پذیرفته شود. قاعده  قاعده مربوط به اسکان در سلول باید در تمامی زندان

زمینه کاملا نظر روشنی را بیان کرده است: متهمان باید شب ها در اتاق هـای یـک نفـره، نگهـداری 

 که عرف محل به دلایل اقلیمی وضعیت دیگری را اقتضا کند. شوند. مگر این

در واقع بیان صریح همان چیزی است که قبلا اشاره کردیم: متهمـانی کـه از اصـل برائـت این قاعده 

 برخوردارند، باید شرایط زندگی بهتری نسبت به محکومان داشته باشند.

بهتر است یک برنامه روزانه برای فعالیت های گروهی به زندانیان پیشنهاد گردد تا آنان بخشی از روز 

این برنامه کنند. لذا ضرورت دارد تا نوعی فضای شخصـی بـرای زنـدانیان  را صرف کارهای مربوط به

 سلول یک -تأمین شود تا در آن به امور شخصی خود بپردازند. در چنین شرایطی، نوع محل زندگی 

اهمیت زیادی پیدا می کند و به هنگام احداث ساختمان های جدید زندان ها بایـد  -نفره یا خوابگاه 

 جه شود.به این مسئله تو

 فضای زندگی

مکان های حبس و به ویژه مکانی که برای خوابیدن زندانیان درنظر گرفته می شوند بایـد،  10قاعده 

با توجه به آب وهوای منطقه، با نیازهای بهداشتی زندانیان به ویژه در زمینـه حجـم هـوا، مسـاحت، 

ا روشنایی، سیستم گرمایی و تهویه متناسب باشد. مقررات برخی از زندانها در تعریف حجم هوا، گرمـ

ها به طـور عامدانـه  RMTها نیز نظر دقیق تری ارائه کرده اند. در  RMTو تهویه سلول ها حتی از 

این نکات به دقت تعریف نشده اند، سلولی کـه در کشـوری کـاملا سردسـیر قـرار دارد بایـد تفـاوت 

ای فقط ایجاب می کند که شـرایط لازم بـر 10بسیاری با سلول کشور گرمسیری داشته باشد. قاعده 

خواب شبانه با نیازهای جسمانی متناسب باشد. خوابیدن در اتاقی که تهویه مناسب ندارد و یا سرد و 

های طـولانی در سـلول پـر  مرطوب است، بیماری های عدیده ای به وجود می آورد. اگر کسی مدت
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بدن روبرو جمعیتی باقی بماند و برای هواخوری یا کار از آن خارج نشود با خطر تحلیل ماهیچه های 

خواهد شد. در مقابل، اگر کار در داخل سلول انجام گیرد، ابزارهای کار فضا را بیش از پـیش اشـغال 

خواهند کرد و بدین ترتیب کار به یکی از عوامل مضر برای سلامتی تبـدیل خواهـد شـد. حـل ایـن 

دهد با اسـتفاده از مشکل چندان ساده نیست، اما ابزارهایی وجود دارد که به مدیران خلاق اجازه می 

 منابع موجود مشکل تراکم جمعیت را حل کنند. برای مثال به چندین راه حل اشاره خواهیم کرد.

ها مشـغول بـه  اگر در یک زندان پرجمعیت، برخی زندانیان در داخل سلول و برخی دیگر در کارگاه

برند باید بیش از زنـدانیان کار هستند، زندانیان گروه اول به این دلیل که از ازدحام جمعیت رنج می 

 گروه دوم از تدابیر مربوط به کاهش تراکم بهره مند شوند.

در صورت تراکم زیاد، مقامات زندان و مسئولان ساختمان باید برنامه ای را به اجرا در آورند که طـی 

یـره( آن زندانیان بتوانند مدت بیشتری را در خارج سلول )مثلا در راهروها، سالن ورزش، حیـاط و غ

 شود تا از تنش های مربوط به تراکم زیاد جمعیت کاسته شود. سپری کنند، این اقدام باعث می

مأموران زندان باید طرحی را برای توزیع متناسب جمعیـت زنـدانی در فضـای موجـود تهیـه کننـد. 

ممکن است که از تمام امکانات یک سلول به طور کامل استفاده نشود و یا برخـی سـلول هـا خـالی 

 بمانند درحالی که سلول های دیگر مملو از جمعیت هستند.

 بهداشت جسمی و نظافت

تأسیسات بهداشتی باید نیازهای طبیعی زندانی را هر زمان که وی بخواهد برآورده سـازند،  12قاعده 

این تأسیسات باید به صورتی بهداشتی و مناسب در دسترس وی قرار گیرد. برای همـه افـراد بسـیار 

رد که بتوانند نیازهای فیزیولوژیک خود را به طور خصوصی و با حفظ حیـا و آبـرو برطـرف اهمیت دا

سازند، این امر برای زندانیان اهمیت بیشتری دارد زیرا دیگر عوامل مربوط به شرایط حبس می تواند 

 تأثیرات سویی بر عزت نفس و حیثیت زندانیان داشته باشد.

اید بتوانند به توالت دسترسی داشته باشند. هیچ کـس نبایـد در زندانیان در هر لحظه از روز و شب ب

شرایطی قرار بگیرد که برای رفع نیازهای اساسی فیزیولوژیکی اش بـه یـک فـرد نـاظر و بـالطبع بـه 

امکان دسترسی به این فرد بستگی داشته باشد. گشودن در سلول و هدایت زندانی بـه سـوی توالـت 

 بستگی داشته باشد. نباید به میل و اراده فرد ناظر

توالت هایی که در داخل سلول قرار دارند باید مجهز به درپوش باشند و به وسیله دیوار یـا پارتیشـن 

از بقیه سلول جدا شوند، به ویژه در زندان هایی که زندانیان غذای خود را در داخل سلول می خورند 
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تی. توالت باید مجهز به سیفون باشد، و غذاخوردن در کنار توالت در باز نه خوشایند است و نه بهداش

در صورت عدم امکان، چندین بار در روز تخلیه شود. کاغذ بهداشتی باید به طـور دائمـی در اختیـار 

 زندانیان قرار بگیرد.

ها امر نظارت بر توالت ها که بنا بر دلایل امنیتی ضروری می نماید، باید به وسـیله افـراد  در خوابگاه

تعداد حمام ها و دوش ها باید به اندازه ای باشد کـه هـر  13قاعده  یان انجام گیرد.هم جنس با زندان

ها استفاده کند. دمای آب باید با آب و هـوای محـل متناسـب باشـد و  زندانی بتواند به راحتی از آن

زندانیان بتوانند مطابق فصول سال و منطقه جغرافیایی، به هر تعـداد دفعـات کـه بهداشـت عمـومی 

ایجاب می کند، استحمام نمایند، تعداد دفعات استحمام در آب و هوای معتـدل بایـد حـداقل  زندان

یک بار در هفته باشد. امکان تمیز بودن یکی از مهم ترین عوامل بـرای حفـظ منزلـت شخصـی نـزد 

، زندانیان است. اداره زندان باید تلاش کند برای زندانیان امکان دوش گرفتن را به دفعاتی که مایلنـد

فراهم کند. اگر امکانات زندان اجازه این کار را نمی دهد، اداره زندان باید برنامه اسـتحمام را مطـابق 

 دما و آب و هوای محل طرح ریزی نماید.

اداره زندان همچنین باید تلاش کند تا زندانیان آزادانه به آب سرد و یا گرم دسترسی داشته باشـند. 

می توانند از آب سرد برای شستشوی خـود اسـتفاده کننـد. اگـر  در آب و هوای گرمسیری، زندانیان

اوب در جریان آب گرم به طور دائمی برقرار نباشد، می توان آب گرم را در درون ظرف و به طور متنـ

زندانیانی که به کارهای سخت و یا کارهای کثیف کننـده مشـغول هسـتند . اختیار زندانیان قرار داد

 (51، 87)فرقدان، ز کاری استحمام نمایند.باید بتوانند در پایان رو

 هایی که محل رفت و آمد دائمی زندانیان است، باید کاملا مرتب و تمیز نگـه تمامی مکان 16قاعده 

دارند و البته برای این کار بایـد  داشته شود. باید از زندانیان خواسته شود که سلول خود را تمیز نگه

در اختیار آنان قرار بگیرد. اداره زندان باید بـر نظافـت  ...، جارو و ند سطل، صابون، گونیابزار لازم مان

های عمومی نظارت کند و به این منظور از زندانیان به عنوان نیروی کار اسـتفاده نمایـد، اداره  بخش

 یا پاداش در قبال انجام این گونه خدمات برقرار سازد. زندان باید نظامی را برای پرداخت مزد

 قبت های فردیبهداشت و مرا

باید از زندانیان خواسته شود که نظافت فردی خود را حفظ کننـد، بـه ایـن منظـور، آب و  15قاعده 

را  13وسایل بهداشتی لازم برای سلامتی و نظافت باید در اختیار آنان قـرار بگیـرد. در اینجـا قاعـده 

بر توانایی آنان در حفـظ یادآوری می کنیم: امکان حفظ بهداشت شخصی برای زندانیان تأثیر مهمی 
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منزلت شخصی دارد. علاوه بر آب، اداره زندان باید صابون، مسواک، خمیردندان و حوله نیز در اختیار 

زندانیان قرار دهد. هرچند زندانیان باید اجازه داشته باشند که این وسایل را از بیـرون زنـدان و یـا از 

باید این گونه وسایل را در اختیار زندانیانی که قادر  طریق خرید برای خود تهیه کنند، اما اداره زندان

به تهیه آن نیستند قرار دهد. اگر زندان از قدرت مالی لازم برای تهیه این گونـه وسـایل بـرای همـه 

زندانیان برخوردار نیست، باید حتما آن را برای زنـدانیان فقیـر تهیـه نمایـد و شناسـایی ایـن گونـه 

زندانیان بایـد جـایی را بـرای مرتـب کـردن . 30زندانبانان صورت گیرد.  زندانیان می تواند از طریق

وسایل بهداشتی شخصی )مثل مسواک( در اختیار داشته باشند، به طوری که از سرقت و مشاجره بر 

 سر وسایل جلوگیری شود و جنبه خصوصی این وسایل نیز حفظ گردد.

ر حفظ سلامتی زندانیان و نیز در بهداشـت داشتن بدنی تمیز و بدون بوی نامطبوع اهمیت بسیاری د

کسانی دارد که به طور مداوم با زندانیان در تماس هستند )مانند زندانبانان(. این افراد باید زنـدانیان 

 را تشویق به رعایت نظافت کنند و در این راه نباید به اجبار و فشار متوسل گردند.

رحال این افراد باید تمیز باشند، بـه ه از دوش ندارند. بهتعداد اندکی از زندانیان علاقه ای به استفاده 

 ویژه وقتی که در خوابگاه زندگی می کنند.

برای زنانی که در دوره قاعدگی هستند باید تمهیدات ویژه ای اندیشیده شود. آنـان بایـد بتواننـد بـه 

)پارچـه، پنبـه، دفعات ممکن خود و لباس های زیرشان را بشویند و وسایل بهداشتی مورد اسـتفاده 

دستمال و غیره( را در اختیار داشته باشند و برای به دست آوردن این وسـایل نبایـد دچـار مشـکلی 

باشند )این وسایل یا باید به طور دائم در اختیار آنان باشد و یا از طریق پرسنل مؤنث به دست آنـان 

بهداشـتی مناسـب برخـوردار برسد(. کودکانی که همراه زنان زندانی هستند بایـد از تمـامی شـرایط 

 باشند.

، 6 قاعـده. باشـد داشـته نیـز مذهبی بار جسمانی، های مراقبت و فردی بهداشت وممفهممکن است 

اصل عدم تبعیض، به ویژه در ارتباط با مسائل مـذهبی را مطـرح مـی سـازد و مقـرر مـی کنـد کـه 

، 90)کرامتی، ن حفـظ کننـد.زندانیان باید بتوانند بهداشت شخصی خود را مطابق تعالیم مذهبی شا

17) 

برای آنکه زندانیان ظاهری مناسـب داشـته و منزلـت شخصـی آنـان رعایـت شـود، بایـد ؛ 16قاعده 

امکاناتی برای اصلاح موی سر و ریش آنان پیش بینی گردد؛ مردان باید بتوانند به طور مرتـب ریـش 

ازی به توضیح اضافی ندارد. فقط بایـد خود را اصلاح نمایند. این بند در واقع ادامه بند قبل است و نی

 خاطرنشان کرد که این بند بر بهداشت مو و ریش و اصلاح صورت تأکید کرده است.
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زندانی به هیچ وجه نباید علیرغم میل خود مجبور به اصلاح مـوی سـر باشـد، مگـر در مـواردی کـه 

ش خود را نگه دارند. مردانی دلایل پزشکی مشخصی وجود دارد. زندانیان اگر بخواهند باید بتوانند ری

که ریش نمی گذارند باید بتوانند آن را مرتبا بتراشند. البته نحوه دسترسی بـه تیـر و دیگـر وسـایل 

ریش تراشی باید تحت کنترل باشد. کارمندان زندان باید مراقـب باشـند کـه هـر زنـدانی از وسـایل 

ن زنـدانیان بیشـتر رایـج اسـت و مـی مخصوص خود استفاده کند. با توجه به شیوع ایدز )که در میا

سرایت کند(، استفاده مشترک از وسایل « حفاظت شده»تواند حتی به زندانیان کشورهای موسوم به 

و در نتیجه عامل مرگباری باشد. اگر  HIVریش تراشی می تواند عامل مؤثری در آلودگی به ویروس 

ل شخصـی ریـش تراشـی بـرای همـه مثلا به خاطر کمبود موقتی برخی وسایل، امکان تهیـه وسـای

زندانیان میسر نباشد، بهتر است آنان به جای استفاده مشترک از تیر، ریش خود را نتراشند. وسـایل 

دور نیانداختنی که توسط یک زندانی خریداری و یا دریافت می شود، باید طوری جاسازی شـود کـه 

ر قرار نگیـرد. اگـر امکـان تهیـه جعبـه و به طور تصادفی یا به طور عامدانه مورد استفاده زندانی دیگ

های موجـود در قفسـه  کلید مجزا برای همه زندانیان وجود نداشته باشد، یک نفر مراقب باید از تیر

ها نگهداری کند و نام هر زندانی به طور مشخص بر روی قفسه نوشته شود و کل این مجموعـه بایـد 

 گیرد.در محلی که در آن با کلید بسته می شود قرار 

 در کشورهایی که زنان به طور سنتی آرایش خاصی دارند، زنان زندانی باید مجـاز بـه آرایـش خـود

باشند. این امر هیچ تأثیری بر امنیت و هزینه های زندان ندارد و زنان زندانی باید محصولات آرایشی 

عیت و جایگاهشـان تصور زنان درباره موقه شخصی تأمین کنند. در مقابل، نحورا از محل هزینه های 

 تأثیرات مهمی به دنبال دارد.

 ( 1990اعلامیه اصول اساسی رفتار با زندانیان )

زندانیان از جمله گروه های در معرض خطر نقض حقوق بشری در سطح جامعه بین المللـی هسـتند 

هـا و تعـرض بـه حقـوق و  که به لحاظ شرایطی که در آن به سر می برند، امکان نادیـده گـرفتن آن

زادی های اساسی شان بیش از دیگر گروه های انسانی بوده و غالبا شرایط منصفانه ای برای احقـاق آ

ها وجود ندارد و به طور خاص تحت انواع و اقسـام رفتارهـای غیـر انسـانی، تحقیـر آمیـز،  حقوق آن

هـا،  نظالمانه و حتی گاهی شکنجه قرار می گیرند. از این رو، ضرورت حمایت بیشـتر و مـؤثرتر از آ

تدوین و تصویب مقررات ویژه ای را ایجاب می نمود. به همین جهت سازمان ملـل متحـد در ضـمن 

تلاش های مداوم و طولانی برای انسانی نمودن عدالت جزایی و حمایت از حقوق بشر، به طور خاص 
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ادی انسانی و تضـمین آز به مسأله زندانیان و شیوه های مختلف حمایتی از آنان جهت رعایت حقوق

ها نیز در قالب تدوین اسناد و قطع نامه های متعددی همت گمارده اسـت. از جملـه  های اساسی آن

اشـاره نمـود؛ کـه در « اصول اساسـی رفتـار بـا زنـدانیان»این تلاش ها می توان به تصویب اعلامیه 

به تصـویب مجمـع عمـومی سـازمان ملـل  45/  111طی قطع نامه شماره  1990چهاردهم دسامبر 

 (98، 83)گودرزی بروجردی، حد رسیده است. مت

 اساسی رفتار با زندانیان  متن و محتوای اعلامیه اصول -

سـت. ن یافتـه ااین اعلامیه در مقایسه با بسیاری از اسناد نسبتا مختصر بوده و طی یازده ماده تـدوی

 مفاد سند حاضر به این شرح است: متن و

 یض احترام به کرامت انسانی و اصل عدم تبع -

ماده یک اعلامیه مهم ترین اصل اساسی در رفتار با تمامی انسان ها، به ویژه زندانیان را مطرح نموده 

ان افراد انسـانی، رفتـار و ارزش آنها به عنو 1«کرامت ذاتی»باید با تمامی زندانیان با احترام به »است: 

 «.  گردد

اصـل »ها که همان دیگر از بنیادی ترین اصول حقوق بشری در رفتار با تمامی انسان این اعلامیه یکی

است را در مواجهه و رفتار با زندانیان خاطر نشان نموده است. هیچ گونه تبعیضـی بـر  2«عدم تبعیض

اساس نژاد، رنگ، جنس، زبان، مذهب، عقاید سیاسی و غیره، ریشه های ملی و اجتماعی، اموال، تولد 

 (94، 83)امیرارجند، «. ر وضعیت ها وجود نخواهد داشتیگو د

 ز تمامی حقوق و آزادی های اساسی بشر بهره مندی زندانیان ا -

  3مراعات توازن در مسئولیت دولت ها به نگهداری زندانیان و دیگر اهداف اجتماعی -

  منع یا محدودیت استفاده از حبس انفرادی -

عنوان یکی از بارزترین رفتارهای غیر انسانی که نسبت بـه زنـدانیان  به 4«حبس انفرادی»  7ماده در 

صورت می پذیرد را مورد توجه قرار داده و اصل اساسی را تلاش برای حذف یا محدودیت استفاده از 

                                                           
1. Non Discriminatim 

2. Inherent Dignity 

هم رعایت اصل اساسی توازن و توجه متقابل در مسئولیت دولت ها به نگهداری زندانیان و رعایت دیگر  4ماده  ۳. 

ن و حمایت از جامعه در مقابل برای نگه داری زندانیامسئولیت زندان ها »اهداف اجتماعی را مورد توجه قرار داده است: 

م باید با رعایت اهداف اجتماعی دیگر هر دولت و مسئولیت های اساسی آن جهت ترویج رفاه و توسعه تمامی افراد یجرا

 « جامعه، اجرا شود.

4. Solitari confinement 
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تلاش هایی برای الغای حبس انفرادی به عنـوان تنبیـه )مجـازات( یـا محـدودیت »آن دانسته است: 

 «. رت پذیرد و تشویق شوداستفاده از آن باید صو

تحـت  این نکته لازم به ذکر است که گاهی حبس انفرادی، جهت حمایت و حفاظت بیشـتر از افـراد

وع ضـرورت بازداشت یا حبس در مقابل اقدامات مجرمانه دیگر زندانیان یا دیگر اغراض عقلایی مشـر

ان تنبیـه س انفـرادی بـه عنـوپیدا می نماید، از این رو ماده فوق اصل اساسی تلاش برای الغای حـب

، 86جمند، )امیرارمجازات را مطرح نموده و به طور مطلق استفاده از این شیوه را منـع نکـرده اسـت.

63)  

 رعایت اصل انصاف و بی طرفی  -

و بی طرفی در اجـرای اصـول  1«انصاف»در اجرای اصول اعلامیه آخرین ماده از اعلامیه، رعایت اصل 

تمـامی اصـول فـوق الـذکر بایـد بـه طـور بـی طرفانـه »نموده و مقرر داشته:  اعلامیه را خاطر نشان

 (66، 1374)زهره وند، «. اعمال شود ()منصفانه

 اساسی رفتار با زندانیان  نکاتی درباره اعلامیه اصول -

وجه به تسوب شده و با این سند از حیث گستره شمول آن در زمره اسناد بین المللی حقوق بشر مح

اسـناد  حقوق افراد خاصی تحت عنوان زندانیان را مـورد حمایـت قـرار داده در دسـته هفاین که صر

لامیـه ای خاص بین المللی نیز طبقه بندی می گردد. اما از حیث ماهیت، سند حاضر دارای جنبه اع

یاسـی مـی سبوده که از این جهت بر دولت های عضو الزام آور نبوده و صرفا دارای ارزش اخلاقـی و 

 شـده کـه از اگرچه محتوای اعلامیه حاضر در بسیاری از اسناد حقوق بشری الزام آور گنجاندهباشد. 

 ها الزام آور است. ولت های عضو آناین جهت رعایت مفاد آن بر د

م و رفتـار بـا مجرمـان یی از جراهشتمین اجلاس سازمان ملل متحد برای پیش گیر سند حاضر، در

که در آن پیش نویس قطعنامه حاضر تهیه و تدوین شده است؛ امـا ایـن قطعنامـه تنهـا  تصویب شد

سند سازمان ملل متحد در خصوص حمایت از حقوق زندانیان محسوب نمی شود؛ زیرا پیش از ایـن 

قواعـد حـداقل »نیز سازمان ملل متحد با تلاش هایی که در خصوص تدوین و تصویب اسنادی چون 

مصوب اولین کنفرانس سازمان ملل برای پیشـگیری از جـرائم و رفتـار بـا  ا زندانیاناستاندارد رفتار ب

شورای اقتصادی و اجتماعی در سال  (xxiv 663c)به عمل آورده که طی قطعنامه ( 1955مجرمان )

دربـاره  10بـه تصـویب رسـیده و قطعنامـه شـماره  1977سـال  (LXII 2076و قطعنامـه ) 1957

                                                           
1. Impartialy 
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درباره حقوق بشر زندانیان مصوب هفتمـین کنگـره سـازمان  17امه شماره وضعیت زندانیان و قطعن

ملل برای پیش گیری از جرائم و رفتار با مجرمان و... گام های نسبتا مؤثری در جهت حمایت خـاص 

از حقوق زندانیان به عمل آورده است که این اقدامات در مقایسه با این اعلامیه گسترده تـر و جـامع 

 ترند. 

 اسلامی ایران و اعلامیه اصول اساسی رفتار با زندانیان  جمهوری -

در خصوص اصول اساسی رفتار با زندانیان در جمهوری اسلامی ایران نیز توجه به این امـور ضـروری 

اصل دوم قانون اساسی مبنی بر کرامت و ارزش والای انسـان و  9به نظر می رسد که اولا مطابق بند 

ها در مقابل قانون تأکیـد  رابری حقوق مردم ایران و حمایت یکسان آناصل نوزدهم و بیستم که بر ب

شده و سایر اصول قانون اساسی به ویژه اصول متضمن حقوق ملت )فصل سوم قانون اساسـی( هـیچ 

گونه منع و تمایزی در بهره مندی از برخی حقوق اساسی نظیر حق احترام به کرامـت انسـانی، بـین 

ها به طور مساوی با سـایر افـراد تضـمین  د ندارد و از این حیث حقوق آنزندانیان و سایر اقشار وجو

شده است، اما به جهت شرایط و وضعیت خاصـی کـه دارنـد امکـان اعمـال تمـامی حقـوق و آزادی 

ها متفـاوت از سـایر اشـخاص  هایشان را نظیر سایر افراد آزاد ندارند و برخی حقوق و آزادی های آن

 (113، 89)مولاوردی، است.

و  ها اصل سـی ثانیا در جهت حمایت بیشتر از افراد بازداشت شده و زندانی و لزوم رفتار انسانی با آن

هتک حرمت و حیثیت کسی که به حکم قـانون دسـتگیر، بازداشـت، نهم قانون اساسی مقرر نموده: 

 . که باشد ممنوع و موجب مجازات استزندانی یا تبعیدشده، به هر صورت 

ق.م.. می توان یافت کـه در  570ضمانت اجرای این اصل قانون اساسی را نیز به صورت کلی در ماده 

آن سلب حقوق مقرر در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، موجب انفصال از خدمت و محرومیت 

 یک تا پنج سال از مشاغل حکومتی و حبس از دو ماه تا سه سال خواهد بود. عـلاوه بـر ایـن مطـابق

ق. م. ا. نیز، توهین به افراد از قبیل فحاشی و استعمال الفاظ رکیک چنان چه موجب حـد  608ماده 

ضربه و یا پنجاه هزار تا یک میلیون ریـال جـزای نقـدی خواهـد  74قذف نباشد به مجازات شلاق تا 

مضافا بـه  حرمت اشخاص چه زندانی باشند یا آزاد، وجود ندارد. بود. در اینجا هیچ تمایزی بین هتک

آیین نامه قانونی و مقررات اجرایی سازمان زندان ها و اقـدامات تـأمینی و تربیتـی  179این که ماده 

ریاست قوه قضائیه نیز هر گونه تندخویی، دشنام، ادای الفاظ رکیـک یـا  7/  1 /1372کشور مصوب 

ا به کلی ممنوع کـرده تنبیه بدنی زندانی و اعمال تنبیهات خشن و مشقت بار و موهن در زندان ها ر
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است..... و همچنین اقدامات تربیتی و فرهنگی و آموزشی متعددی نیز در راستای ارتقـای شخصـیت 

 (37، 1382)محمدنژاد، زندانیان به عمل آورده شده است.

 اسناد بین المللی خاص راجع به زنان زندانی 

ندانی پرداخته و سپس قوانین بانکوک در اینجا ابتدا به ضرورت ها و چرایی رفتار اختصاصی با زنان ز

به عنوان اولین و مهم ترین قانونی که به زنان زندانی توجه ویـژه داشـته را مـورد بررسـی قـرار مـی 

 دهیم. 

 ضرورت ها و اصول رفتار اختصاصی با زنان زندانی  -

ومی شـده تعداد زندانیان زن در جهان رو به افزایش است و این مسأله باعث بـروز نگرانـی هـای عمـ

 4تعـداد زنـدانیان زن ظـرف  2002است. مطابق بررسی های صورت گرفته در انگلسـتان، در سـال 

سـه چهـارم درصـد  در همین سـال، زنـان(  Stone.1999درصد افزایش پیدا کرده است ) 68سال، 

زندانیان جهان را تشکیل می دادند. این آمار در کشـورهای مختلـف متفـاوت اسـت. بـرای مثـال در 

درصـد،  5در کانادا این مقـدار (  Murduch.2006درصد، زندانیان را تشکیل می دهند ) 3/7 امریکآ

درصـد و اسـلواکی  7/2درصد، لهسـتان  8/2درصد، لیتوانی  7/3درصد، در فرانسه  1/5در انگلستان 

درصد کل زندانیان است و ایـن میـزان در  5/7درصد است. نسبت زن در عربستان صعودی نیز  2/5

نیز رو به افزایش  2019و این ارقام در سال میلادی )) ICPS(د. درصد بو 7/3،  2007یران تا ژوئن ا

هر چند این میزان نسبت به جمعیت کل زندانیان کم است اما  )www. Unwomen.org(می باشد.

باید توجه داشت که زنان به دلیل ویژگی های جسمی و روانـی خـاص، نیازهـای متمـایز و پیچیـده 

رند. تعداد قابل توجهی از زندانیان زن دارای مشکلات روانی، اعتیـاد و خـودزنی هسـتند. خـدمات دا

مراقبت بهداشتی زنان باید مسائل ویژه زنان و مشکلاتی که زنـان بـا آن مواجـه انـد را مـدنظر قـرار 

نتیجـه  دهند. بسیاری از زنان قبل از ورود به زندان هیچ گونه توجهی به سـلامت خـود ندارنـد و در

پس از ورود به زندان، نیاز شدیدی به خدمات مراقبت پزشکی پیدا می کنند. زمان کوتاه محکومیـت 

اکثر زنان، مشکلی بر سر راه ارائه خدمات بهداشتی کافی و مناسب بـرای زنـان زنـدانی و نیـز تـداوم 

خشـن در زنـدان هاست. در حالی که تعداد زیادی از مردان به دلیل اعمـال  درمان پس از آزادی آن

 )همان(. م علیه مالکیت و مواد مخدر استیجرا هستند؛ اما دلیل عمده حبس زنان

از  13نیازها و شرایط خاص زنان، رفتار متفاوتی را از سوی مقامات الزامی مـی دارد. هرچنـد قاعـده 

بنـایی از قواعد اروپایی زندان بیان می دارد که: این اصول به صورت بی طرفانه و بدون تبعـیض بـر م
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آن، اصل و منشأ اجتماعی و تعلـق بـه اقلیـت  د، رنگ، مذهب، عقیده سیاسی و غیرجمله جنس، نژا

ملی، مالکیت، تولد یا سایر وضعیت ها اعمال می شود؛ اما وجود گروه های متفاوت در زندان نیازمند 

قـوق زنـان و هاست. از طرفی اعمالی کـه طبـق قـانون بـه منظـور حمایـت از ح رفتار متفاوت با آن

سالمندان بیمار یا معلولین صورت می گیرد نبایـد  خصوصا زنان باردار و شیرده، کودکان و نوجوانان،

گروه های آسیب پذیر  ها جز که آن ها و این اعمالی تبعیض آمیز تلقی شود. چراکه وضعیت ویژه آن

 ماید.می ن تلقی می گردند. مقامات را مجاز به ارائه امکانات متفاوت به آنان

زندانیان آسیب پذیر کسانی هستند که به دلیل سن، جـنس، قومیـت، وضـعیت سـلامتی، موقعیـت 

زنـدان روبـه رو باشـند. در حقوقی یا سیاسی، با خطرات بیشتری نسبت به امنیت یـا رفـاه خـود در 

فشار و بسته زندان، زنان به طـور خـاص آسـیب پـذیر هسـتند. مـردان )کارکنـان و دیگـر محیط پر

یان( غالبا زنان زندانی را مورد اذیت و آزار جنسی، جسمی و روانی قرار می دهند. مشکل دیگـر زندان

زنان زندانی به نقش ایشان در خانواده مربوط می شود. از آنجا که بسیاری از زنان، مسئول خانواده و 

خـارج  کودکان هستند. حبس آنان می تواند سبب بروز مشکلات جدی برای خود و خانواده شان در

 از زندان شود.

 ( 2010قواعد بانکوک )

 2010سازمان ملل متحد برای اصلاح زندانیان زن و موارد غیر قـانونی بـرای زنـان مجـرم، در سـال 

 پیش نویس قطعنامه )قواعد بانکوک( شورای اقتصادی و اجتماعی را به تصویب رساند. 

و اقدامات غیـر زنـدان بـرای مجـرمین پیش نویس قطعنامه سازمان ملل با هدف اصلاح زندانیان زن 

م و عدالت کیفـری در یزمان ملل متحد در پیشگیری از جرازن، توجه به استانداردها و هنجارهای سا

رفتار با زندانیان به ویژه زندانیان زن، اجرای مؤثر حداقل مقررات معیار برای رفتار با زندانیان، اصـول 

، اصول اساسی استفاده از برنامه های بازسـازی قـانونی در حفاظت از همه افراد در بازداشت یا زندان

شأن »امور جنایی، توجه به ابتکار کمیسر های عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد برای رعایت اصل 

 تمرکز ویژه ای بر حقوق بشر زنان و دختران گذاشت. « و عدالت برای بازداشت شدگان

ید توجه کافی به نیازهـای ویـژه زنـان نداشـتند. بـا سال پیش به تصویب رس 50قوانینی که بیش از 

افزایش شمار زندانیان زن در سراسر جهان، نیاز به تنظیم مقرراتـی در مـورد رفتـار بـا زنـدانیان زن 

بیشتر از پیش احساس شد و همین مسأله چالشی بزرگ محسوب می شد؛ کـه نهایتـا جامعـه بـین 

 یژه تحت عنوان قوانین بانکوک دست زند. الملل را بر آن داشت تا به تدوین مقرراتی و



 بررسی اسناد بین المللی در رابطه با حقوق زندانیان زن■84

 

این قوانین به تمامی دسته های زن محروم از آزادی خود، از جمله جنایی یا مدنی و همچنین زنـان 

یا تحت اقدامات اصلاحی مربوط می شود. از جمله مقررات پذیرفتـه در ایـن « اقدامات امنیتی تحت

 ،ماس با دنیـای بیـرونت ،بهداشت شخصی زن زندانیتأمین امکانات برای  این موارد می باشد؛ قانون

 ،مجرمان خارج از کشـور ،رژیم زندان ،ییطبقه بندی و فردگرا ،زندانیان جوان زندان، کارکنان زندان

 ارتقـا ،مقررات پس از محکومیـت، زندانیان تحت بازداشت یا منتظر محاکمه، اقلیت ها و مردم بومی

 )The Bangkok rules,2010(.آگاهی عمومی، به اشتراک گذاری اطلاعات و آموزش و پرورش

 حقوق ارتباطی زنان زندانی 

زندانی کردن به محدود شدن تعامل و ارتباط میان زندانی و جهان خارج می انجامد، نماد ایـن اصـل 

محیط خارج محروم مـی کنـد و  اجتماعی با که زندانیان را از داشتن رابطه عام و غالب، موانعی است

تجسم عینی آن، درهای بسته و دیوارهای بلند و سیم خاردار هستند که به شکل یک صفحه عمومی 

چشم انداز هموار را قطع می کند این انقطاع را نیز توسط موانع طبیعـی ماننـد صـخره هـا، دریاهـا، 

 (.66، 1387)عباچی، « ها، مرداب ها صورت می گیرد جنگل

زندانی با خارج انواع مختلفی دارد: روابط با خانواده، دوستان، جهان شـغلی، بـا ادارات و نظـایر  رابطه

آن، واضح است که رابطه زندانیان با محیط خارج به طور تنگاتنگی به میـزان سـختگیری هـای هـر 

اسـت و  زندان بستگی دارد، بی شک در زندان های باز و نیمه باز امکان برقراری این روابط سهل تـر

 )همان(.  اصل عادی بودن بیشتر تضمین می شود

زندان باید به دنبال کم کردن تفاوت بین زندگی در زندان و زندگی آزادانه باشد، به ویژه تفاوت  اداره

هایی که مفهوم مسئولیت پذیری زندانی و احترام به حیثیت فردی را محدود می کنـد. زنـدانیان بـا 

رفتار بـا زنـدانیان بایـد در کوتـاه  نیز پیشرفت های حاصله در زمینه توجه به وضعیت کیفری شان و

ترین زمان ممکن به زندان های باز و نیمه باز انتقال یابند، در عمل، اگر اقدام زندانیان فاصله زیـادی 

ها دشوار باشـد، مـی تـوان  ها به این نوع زندان ها داشته باشند و یا دسترسی آن از این گونه زندان

نزدیـک اسـت  را طبق درخواست خود او در زندان های غیر باز که به محل زندگی خـانواده اوزندان 

 نگهداری شود)همان(. 

این اصل که زندانیان همچنان صاحب حقوق و آزادی های خود، طبق برخی محدودیت ها هستند » 

یک شـهروند عـادی  مدنی ادغام شوند و جایگاهباط است که آنان باید در جامعه با این اندیشه در ارت

را در آن جامعه باز یابند. حفظ ارتباط با محیط خارج یکی از عوامل اساسی بـرای اجتمـاعی کـردن 
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ها( بیان شده اسـت. رفتـار بـا زنـدانیان  RMT ) 61زندانیان محسوب می شود این اندیشه در اصل 

کیـد شـود کـه زنـدانیان نباید به تشدید طرد اجتماعی آنان بیانجامد که برعکس باید بر ایـن امـر تأ

همچنان بخشی از جامعه هستند. برای آن که زندان در پیشگیری از جرم و جنایت حـداقل تـأثیر را 

داشته باشد مهم است که تماس زندانیان با اطرافیان آنان و نیز با نمایندگان جامعه بیـرون از زنـدان 

 همان(. «)کیفی و کمی تقویت شود.از نظر 

با درک این موضوع که طراحی و ساخت مکان های بخصوص زنـان اغلـب ( CPT) نهادهایی همچون

بسیار پرهزینه است و دولت ها از انجام آن ناتوان هستند، نگهداری زنان و مردان در یک موسسه اما 

در بخش های جداگانه را پذیرفته اند. البته در میان زنان زندانی باید تفکیک و طبقه بندی صحیحی 

فری، سن، نوع جرم و مدت محکومیت انجام شود. زنان بزرگسـال بایـد جـدای از بر حسب سابقه کی

دختران نگهداری شوند و زنانی که سابقه عفونت دارند می بایست جدای از بقیه نگهداری شـوند و از 

 نزدیک تحت مراقبت قرار گیرند.

 اصول حمایتی زنان زندانی برای مقابله با بیماری ایدز و اعتیاد 

 چ آی وی( ایدز )ا -

بیماری ایدز )اچ آی وی( از هنگام شروع، مصیبت های فوق العـاده زیـادی را بـرای زنـدانیان ایجـاد 

کرده و ویروس ایدز، در زندان های اکثر کشورهای جهان یافت شده است. ایـن موضـوع بایـد مـورد 

ها جـدا از اقع زندان توجه جدی قرار بگیرد، آن هم نه تنها برای زندانیان، بلکه برای کل جامعه، در و

 Joint united nation programme on Hiv/Aids & world health)دنیـای بیـرون نیسـتند.

organization)  

اکثر زندانیان دوره های حبس کوتاه مدت دارند و دوباره به جامعه باز می گردنـد. زنـدانیان نـه تنهـا 

زیادی از زندانیان قبـل از دسـتگیری  خود در معرض عفونت اچ آی وی( در جامعه می باشند. تعداد

فعالیت های پرخطری همچون تزریق مواد و تماس جنسی غیر ایمن دارند. از طرف دیگر همان طور 

که می دانیم اعتیاد تزریقی از عوامل اصلی گسترش )اچ آی وی( است و رابطه این دو به خوبی ثابت 

قال عفونت اچ آی وی ایجاد می کند. زندان مساعدی برای انتاست. موقعیت زندان اغلب، زمینه شده 

ها اغلب انباشته از زندانی هستند و آنان در فضای پر از خشونت و نگرانی زندگی می کنند. تنش هـا 

از جمله تنش های جنسی زیاد است. استفاده مشترک از وسایل تزریق به مواد مخـدر، سـوزن هـای 

ا خطر ابتلا به اچ آی وی را افزایش مـی دهـد مشترک برای خال کوبی و سوراخ کردن پوست، آشکار
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پزشـکی مناسـب از دیگـر  نداشتن تحقیقات و اطلاعات و نبود مراقبـت هـای(. 36، 1389)احمدی، 

دلایل مؤثر در انتشار اچ آی وی( در زندان هاست. امروزه زندان در تمام نقاط جهان از کـانون هـای 

اری در بـین زنـدانیان بیشـتر از جمعیـت عـادی مسلم تمرکز )اچ آی وی( و میزان عفونت این بیمـ

جامعه است. جوانان زندانی در معرض بیشتری بـرای ابـتلا بـه عفونـت اچ آی وی( هسـتند چراکـه 

 تنوعی از رفتارهای خطرناک که موجب انتقال ویروس می شود در زندان وجود دارد. 

 اعتیاد در زنان زندانی  -

مشکلات خانوادگی دید، به طوری که با افزایش تـنش هـا در  در مواردی ریشه اعتیاد را می توان در

روابط خانوادگی و فشار توأم با آزار و اذیت مردان، زنان دچار خط عاطفی می شوند و بـرای تسـکین 

افسردگی و اضطراب ناشی از روابط ناهنجار خانوادگی به سازگاری معیوب می پردازند تـا خـود را در 

به وجود آمده رها کنند که یکی از این جلوه های سـازگار معیـوب را  کوتاه مدت از شر استرس های

می توان در اعتیاد مشاهده کرد. پدر و مادری که در برابر دیدگان نوجوان خود مـاده مخـدر مصـرف 

والـدین معتـاد، سـهم بسـزایی در ایـن امـر دارد چـون اولا  می کنند و دریافت الگوهـای مرضـی از

ذاتی هر انسان است و دیگر آن که وابستگی دختران به الگوهای رفتاری  کنجکاوی و تقلید، از صفات

 خانواده بیشتر است. 

اعتیاد از طریق مردان چه قبل و چه بعد از ازدواج، یکی از دلایل اعتیـاد زنـان اسـت. مـردان معتـاد 

مصرف مـواد که از برخورد احتمالی همسر خود در امان بمانند با ترفندهای مختلف او را در  برای آن

از دیگر مسائل مؤثر در این مقوله فقر اقتصادی و سوء استفاده (. 55، 1380غفاری، )شریک می کنند

از زنان برای حمل ونقل و قاچاق مواد مخدر است. زنان و دختران فراری، گاه به دام باندهای آلوده و 

 مواد روی می آورند.  انحرافی گرفتار می شوند و به اعمال مختلف چون اعتیاد و خرید و فروش

بررسی رابطه بین اعتیاد و بزهکاری نتایج سودمندی را به دنبال داشته است، در پرتو ایـن مطالعـات 

م مربوطه، به شخص یروی انسانی ناشی از اعتیاد و جرامشخص شده که هزینه های مالی و ائتلاف نی

می شود: شامل افـزایش هزینـه معتاد محدود نمی شود. هزینه های اقتصادی که به اجتماع تحمیل 

های بهداشتی جامعه، درگیر شدن نیروی پلیس، بالا رفتن بیمه و تـأمین اجتمـاعی اسـت و ائـتلاف 

نیروی انسانی شامل: وابستگی معتادین به مـاده مخـدر، آزار و اذیـت وابسـتگان و در نهایـت قربـانی 

ه در وهله اول گروه های سنی هاست. مطالعات جرم شناسی در معتادین نشان داده است ک شدن آن

جوان در معرض خطر قرار دارند، اگر چه سقوط در دام اعتیـاد راه مشـخص نـدارد؛ بنـابراین کشـف 

زودرس اعتیاد در افرادی که تازه بـه اسـتعمال مـواد مخـدر روی آورده انـد، قـدم بسـیار مهمـی در 
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م درگیـر یک شکل در ارتکاب جرامعتادین به یجلوگیری از اعتیاد و بزهکاری ناشی از آن است. همه 

نیستند، ولی بررسی همه جانبه معضل اجتماعی اعتیاد، نشانه های آن، چگونگی شکل گیری و مهار 

آن، نیازمند درک عمیق و روشنی از الگوهای رفتاری معتادین بزهکار بر اساس دیدگاه های علمـی و 

ستند بی باک و به قول خودشان نتـرس زندانیان موادی، افرادی ه(. 58، 1380قانونی است )غفاری، 

و معمولا شورش هایی که در زندان انجام می شود و با اعتراضات وارد بر مأموران و مـدیریت همـراه 

است، از طریق موادی هاست و به دلیل همین بی باکی است کـه مـأمورین بـرای فـروش سـیگار در 

افرادی را انتخاب می کنند که قبلا در زیر زندان از موادی ها استفاده می کنند. از موادی ها خصوصا 

شلاق طاقت آورده و اعتراف نکرده باشند. موادی ها در زندان آدم های باسخاوتی هستند و خـوراکی 

هایی که از طریق ملاقاتی به دست می آورند با دیگران استفاده می کنند و معمولا بـه دلیـل همـین 

ر مجرمین هستند. موادی هـا بخصـوص معتـادین دست و دل بازی همیشه قرض دهنده پول به دیگ

، 1371چندان توجهی به رعایت بهداشت ندارند و معمولا ظاهری نامناسـب و کثیـف دارند)عبـدی، 

به دلیل همین بی قیدی، هیچ وقت نسبت به پایین بودن بهداشت زندان شکایتی ندارنـد. اگـر (. 12

ها خلاف را نادیـده مـی گیرنـد و بـه مـأموران دیگر زندانیان در زندان مرتکب خلافی بشوند، موادی 

گزارش نمی دهند، زیرا موادی ها خبر چینی و یا به اصطلاح آنان آدم فروشی را یک صـفت ناپسـند 

 می شمارند.

 صندوق توسعه سازمان ملل متحد در مقابله با آسیب های زنان زندانی  

به عنوان صندوق داوطلبانه جهت حمایـت از زنـان ایجـاد  1979صندوق توسعه ملل متحد در سال 

به صورت یک سـازمان مسـتقل بـا برنامـه توسـعه ملـل متحـد مشـارکت و  1985گردید و از سال 

همکاری می نماید. این صندوق، با فعالیت پژوهشـی، آموزشـی، اطلاعـاتی و تـأمین اعتبـار مـالی در 

عمده توسعه حمایت می نمایـد و بـرای ابتکارهـای  ها به عنوان عامل خصوص حمایت از زنان، از آن

زنان در کشورهای درحال توسعه پشتیبانی فنی و مالی فراهم می سازد تا بدین وسیله با وارد نمودن 

توسعه، همت گمـارد؛ بـه عبـارت دیگـر  مه ریزی و تصمیم گیری، در زمینهزنان به جریان اصلی برنا

ریق کمک به زنان در امر دستیابی برابری از رهگذر توسعه صندوق توسعه ملل متحد برای زنان، از ط

صـندوق (. 67، 1377اقتصادی و اجتماعی، کیفیت زندگی همـه مـردم را ارتقـاء مـی بخشد)راسـخ، 

توسعه ملل متحد برای زنان می کوشد تا امکانات دسـتیابی زنـان را بـه آمـوزش حرفـه ای، عملـی، 

ری پیوند و مشارکت میان توده زنان و نهادهای ملی و بـین فناوری و اطلاعات افزایش دهد و به برقرا
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مسائلی همچـون کـاهش فقـر، محـیط  ا را در بحث های جهانی در زمینهه المللی یاری رساند و آن

زیست و حقوق بشر مرتبط سازد. این گونه همیاری، راه را برای تنظیم برنامه ها جهت پیام دادن بـه 

زم به یادآوری است، منابع مالی این صـندوق، از محـل پرداخـت هر گونه تبعیض هموار می سازد. لا

های کشورهای عضو، سازمان های فعال در زمینه ی زنان، بنیادهـا، شـرکت هـا و افـراد تـأمین مـی 

گردد. این حقیقت که روابط جنسی و نابرابری جنسیتی از عمده دلایل شـروع ایـدز اسـت. صـندوق 

جنسی، حقـوق بشـر و ایـدز  نمود تا فعالیت خود را در زمینهد توسعه ملل متحد برای زنان را متقاع

گسترش دهد. با توجه به مأموریت این صندوق در جهت نوآوری و حمایـت از سـاز و کارهـای بـین 

ایدز و امور زنان را در اولویت کاری قرار داده تا از طریـق  وق زنان، برنامه اقدام در زمینهسازمانی حق

حقوق زنان، به حمایت و ایجاد توانـایی  ن، تفویض کنترل و رهبری و ارتقااتقویت حقوق اقتصادی زن

الاشـاره بـا تنظـیم یـک برنامـه  -ها بپردازد. واکنش های مبتنی بر جنسیت به صندوق فوق  در آن

جهانی با عنوان مقابله با بیماری و چالش های ایدز، اسـتراتژی هـایی دربـاره جنسـیت و ایـدز، گـام 

را جهت حمایت، دفاع و اقدام جدی در سـطوح ملـی و منطقـه ای فـراهم سـازد.  برداشته تا شرایط

قسمت اعظم بودجه این برنامه جهانی را برنامه مشـترک ملـل متحـد در زمینـه ی ایـدز و صـندوق 

 (155، 81)ویلیامز.ف، مکشین، م، جمعیت ملل متحد تأمین می نمایند.

 نتیجه گیری 

ضوع که زندانیان نیز بسان افراد عادی حقوقی دارند کـه تحـت احترام به حقوق بشر و رعایت این مو

ها احترام گذاشته و از نقض حقوق زنـدانیان خـودداری کـرد، از مهـم تـرین  هر شرایطی باید به آن

سرفصل های قوانین مربوط به زندان ها و زندانیان است. لزوم رعایت حقوق زندانیان در کنوانسـیون 

ل متحد مورد تأکید قرار گرفته است. با قاطعیت می توان گفت که هیچ ها و اعلامیه های سازمان مل

مکتب و یا نظامی در جهان یافت نمی شود که ضمن ایجاد محدودیت های خاص قانونی برای مـتهم 

اقـدام »و مجرم قائل به پذیرش و قبول حقوق مسلم انسانی برای این افراد نباشد. در کشـور مـا نیـز 

به عنوان وظیفه ای برای  (قانون اساسی 156اصل  5)قسمت دوم بند « ینمناسب برای اصلاح مجرم

ی، سازمان زندان و به طور کلی متولیان اجرای احکام ییه شناخته شده است که مراجع قضایقوه قضا

کیفری تحت مدیریت آن قرار دارند. اصل سی و نهم قانون اساسی، به تبـع اعلامیـه جهـانی حقـوق 

ت افرادی که به حکم قانون در حال گذراندن دوران مجازات قـانونی خـود بشر، هتک حرمت و حیثی

 اعم از زندان یا تبعیدند را ممنوع اعلام و آن را جرم محسوب کرده است. 
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سازمان زندان ها نیز به عنوان مسئول حفظ و حراست از زندان و زندانی در آیین نامه هـای مصـوب 

محدود از زن زندانی و حقوق او سـخن  ه و به جز چند مادهنی لحاظ نکردمقرراتی ویژه برای زن زندا

به میان نیامده و حقوق و تکالیف مندرج در آن برای همه اعم از زن و مـرد قابلیـت اجرایـی دارد، از 

جمله مقرراتی جهت امور داخلی زندان مانند رعایت مقررات داخلـی زنـدان از سـوی زنـدانی، نحـوه 

کالیفی برای کارکنان زندان از جمله مراقبـت از رفتار زندانی و رعایت بهداشت از سوی او همچنین ت

کرده اسـت. در مقابـل انجـام ایـن تکـالیف از سـوی زنـدانی،  زندانی و نحوه برخورد با او را مشخص

حقوقی چون برخورداری از بهداشت و رفاه نسبی و غذای مناسب، آموزش و حرفه آموزی به منظـور 

خانواده زندانی، مشـاهده فـیلم هـای آموزنـده اخلاقـی،  اشتغال آتی، نحوه ارتباط با خارج از زندان و

استفاده از برنامه های آموزشی حرفه ای، تفریحی و ورزشی که همه تحـت عنـوان اقـدامات تـأمینی 

مطرح شده تدابیری است که برای جلوگیری از تکرار جرم و اصلاح زندانی مورد توجـه قـرار گرفتـه 

 است. 

انتقاد اساسی به سیاست جنایی ایـران در قبـال رعایـت حقـوق علی رغم شناسایی این حقوق، چند 

زنان زندانی وارد است: اولا منابع استنباط حقوق زندانی در آیین نامـه هـا و بخـش نامـه هـای قـوه 

قضائیه متشتت و بعضا نامعلوم است این امر موجب ابهام در وضـعیت و نـاتوانی زنـدانی در شـناخت 

وضعیت سازمان نمی تواند آن چنان که لازمـه یـک قـانون گـذاری حقوق خود می باشد زیرا با این 

صحیح است حقوق زندانیان را تضمین کنند، ثانیا: نبود قوانین و مقرراتی خاص برای زنان زنـدانی و 

ادغام حقوق و امتیازات زندانیان در قوانین عمومی زنـدان، بـه دلیـل در اقلیـت بـودن زنـدانیان زن، 

را در پی دارد و با وجود گذشتن چندین سال از تصویب مقـررات بـانکوک امکان تضییع حقوق آنان 

قانون گذار ما هنوز آن را نپذیرفته و حقوق مندرج در آن را در قوانین خـود لحـاظ نکـرده. ثالثـا: در 

بودن برخی جلوه های ارتباط زندانی با خارج از زندان به یـک چـالش « حق»حقوق ایران صحبت از 

رغم این که اسناد متعدد در رابطه با حقوق زندانیان بر حق بودن این جلـوه هـا  بدل شده است، علی

ها نیز بیانگر حق بودن این نهادهاست اما رویـه معمـول تمایـل بـه  تأکید دارند و مبنای وجودی آن

در خصـوص مرخصـی  1389اصـلاحی  13امتیاز دانستن آنها دارد. بـه عنـوان نمونـه تبصـره مـاده 

دارد، یا شورای انضباطی می تواند تخلفات انضباطی زندانیان را بـا « امتیاز بودن»به  زندانیان، تصریح

پاسخ گوید، همچنین در حقوق ایـران قاضـی رسـیدگی کننـده بـه « سلب حق ملاقات با مرخصی»

که مصادیق آن نامعلوم است و مفهوم روشنی « ضرورت حسن جریان امور»پرونده می تواند به بهانه 

را که هنوز در پناه اصل برائت است از حقوق بنیادین خود محروم کند، همین معیار غلط ندارد متهم 
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بیشترین آسیب را برای زن زندانی در پی دارد خصوصا زنان سرپرست خانوار که آیین نامـه اسـتفاده 

رابعا: در حقـوق  خاص کرده است.  از مرخصی و ملاقات آنان را مشروط به کسب امتیازات و تأمینات

یران مانند بسیاری از کشورها، ضرورت ها و ملاحظات امنیت محور مجوزی بـرای کنتـرل مکاتبـات ا

کـه ایـن حجـم از  زندانی، شنود مکالمات تلفنی، کنترل ملاقات و مراسلات و ... بوده است، حـال آن

نبـال مداخله در ارتباطات زندانی با خارج از زندان، نقض حق زندانی برداشتن حریم خصوصی را به د

 دارد و مدیریت زندان چنین حقی ندارد. 

مشکلات زنان زندانی به مشکلات و معضلات طول گذرانـدن دوره حـبس خـتم نمـی شـود، پـس از 

خاتمه یافتن دوره حبس و آزادی از زندان ها نیز با معضلات عدیده ای مواجه می شوند کـه بعضـا از 

کرده انـد، جـدی تـر و شـدیدتر مـی باشـند،  ها دست و پنجه نرم مواردی که در داخل زندان با آن

زندانی شدن مادران بیش از دختران، غالبا منتج بـه درجـات بـالایی از نگرانـی هـای عـاطفی و نیـز 

فرهنگـی و مـالی و همچنـین بیکـاری، عـدم  -احتمال جدایی از خانواده می شود، بعلاوه وجود فقر 

اصلی گرایش مجدد به بزه در ایران  له عواملپذیرش از سوی جامعه و خانواده موجب نگرانی و از جم

و سراسر جهان محسوب می شود، بنابراین توجه به مسائل معیشتی، حرفه آمـوزی و رفتـار درمـانی 

برای مددجویان در دوره محکومیت آنان در داخل زندان ها می بایسـت در کـانون توجـه مـددکاران 

 اجتماعی و سیاست گذاران قرار گیرد.
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